
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

Página : 1 /   1 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

 
 

DECRETO Nº 52/2024, de 2 de Maio de 2024. 
 

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
DEODÁPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 847/2023, de 14 de Dezembro de 2023. 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 1.712.258,70, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 
 
 
 

R$100.000,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.782.55.2084-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$1.557.258,70 

1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 1.557.258,70 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.361.13.2029-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$55.000,00 

1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 55.000,00 

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) - 

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$1.557.258,70 

1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 1.557.258,70 

 

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) - 

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$100.000,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100.000,00 

 

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) - 

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$55.000,00 

1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 55.000,00 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor, retroagindo seus efeitos em 02 de maio de 2024, revogada as disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Maio de 2024. 

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:16:16. Protocolo: 6fd0fd07-8ac0-4baf-baf4-402db638c503 



Página : 1 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

DECRETO Nº 53/2024, de 2 de Maio de 2024. 
 

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
DEODÁPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 847/2023, de 14 de Dezembro de 2023. 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 4.265.956,53, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 
 
 
 

R$47.300,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 47.300,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$141.310,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 141.310,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$5.469,56 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.469,56 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.47.2061-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$122.139,46 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 122.139,46 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$150.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 150.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$151.176,75 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 151.176,75 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$150.000,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 150.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$151.176,75 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 151.176,75 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$106.800,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 106.800,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$59.300,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 59.300,00 



Página : 2 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 
 
 

R$180.000,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 180.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$11.100,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 11.100,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$35.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$300.500,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 300.500,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$232.669,94 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 232.669,94 

 

02.00 - EXECUTIVO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.4.131.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$30.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$13,95 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 13,95 

 

02.00 - EXECUTIVO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.4.131.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$10.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00 

 

13.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030.4.122.57.2088-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$300.531,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 300.531,00 

 

13.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030.4.122.57.2088-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$35.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$20.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$60.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000,00 



Página : 3 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

 
 
 

R$47.500,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 47.500,00 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2051-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL R$5.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2051-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL R$1.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.1.2004-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$5.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 5.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.2.2005-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$3.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.1.2004-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.050,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.050,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.1.2004-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$10.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 10.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.2.2005-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$5.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 5.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.3.2023-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$5.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 5.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.200,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 1.200,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$2.541,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 2.541,00 



Página : 4 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

 
 
 

R$450,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 450,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$5.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$90.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 90.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$400,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 400,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$146.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 146.000,00 

 

02.00 - EXECUTIVO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.4.122.45.2055-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$16.500,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 16.500,00 

 

02.000 - EXECUTIVO 

02.009 - AGENCIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO 

02.009.20.122.45.2058-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$93.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 93.000,00 

 

02.000 - EXECUTIVO 

02.005 - COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL 

02.005.6.182.45.2059-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$18.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 18.000,00 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2051-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$4.500,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.500,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$3.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.361.12.2026-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.500,00 

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 1.500,00 



Página : 5 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

 
 
 

R$24.000,00 

1.799.7400 Outras Vinculações Legais 24.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2051-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$4.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$108.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 108.000,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.365.12.2025-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$500,00 

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 500,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.365.12.2025-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$500,00 

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 500,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.365.12.2025-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$454,79 

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 454,79 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.361.12.2026-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$2.000,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$2.000,00 

1.799.7400 Outras Vinculações Legais 2.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$281,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 281,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$116.000,00 

1.799.7400 Outras Vinculações Legais 116.000,00 

 

02.00 - EXECUTIVO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.4.122.45.2055-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 



Página : 6 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2051-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

 
 
 

R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$6.900,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.900,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$18.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 18.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$32.000,00 

1.799.7400 Outras Vinculações Legais 32.000,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.365.18.2036-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$3.500,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 3.500,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.2.2005-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$13.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 13.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$19.980,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 19.980,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$16.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 16.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$8.345,03 

2.600.0000 (SF) - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 8.345,03 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2086-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$14.250,00 

1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 14.250,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.361.14.2032-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$10.000,00 

1.571.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 10.000,00 



Página : 7 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

02.000 - EXECUTIVO 

02.005 - COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL 

02.005.6.182.45.2059-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
 
 

R$9.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.000,00 

 

02.000 - EXECUTIVO 

02.009 - AGENCIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO 

02.009.20.122.45.2058-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$14.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 14.000,00 

 

02.00 - EXECUTIVO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.4.122.45.2055-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$10.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2051-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$4.500,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.500,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$120.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$15.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$70.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.361.13.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$22.000,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 22.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$100.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.122.21.2038-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$9.000,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 9.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$56.100,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 56.100,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$45.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 45.000,00 



Página : 8 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.122.52.2077-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

 
 
 

R$7.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 7.000,00 

 

02.000 - EXECUTIVO 

02.003 - PROCURADORIA JURÍDICA 

02.003.2.61.46.2060-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$297,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 297,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$22.500,30 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 22.500,30 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.782.55.2084-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$1.000,00 

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.15.451.55.1035-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$1.000,00 

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.15.451.55.1035-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$3.900,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.900,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.15.451.55.1035-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$100.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.15.451.55.1035-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$33.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 33.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.15.451.55.1035-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$116.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 116.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.15.451.55.1035-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$35.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$69.000,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 69.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$31.000,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 31.000,00 



Página : 9 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
 
 

R$48.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 48.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$31.400,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 31.400,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$1.000,00 

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$15.100,00 

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 15.100,00 

 

13.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030.28.846.57.2090-4.6.90.71.01.00.00.00 - AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATUAL R$19.600,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 19.600,00 

 

13.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030.28.846.57.2090-4.6.90.71.01.00.00.00 - AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATUAL R$63.900,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 63.900,00 

 

13.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030.28.846.57.2090-4.6.90.71.01.00.00.00 - AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATUAL R$18.820,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 18.820,00 

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$1.200,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 1.200,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.122.52.2077-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$116.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 116.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.122.52.2077-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$47.300,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 47.300,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.122.52.2077-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$106.800,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 106.800,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.122.52.2077-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$59.300,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 59.300,00 



Página : 10 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.122.52.2077-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$180.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 180.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.122.52.2077-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$146.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 146.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$69.000,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 69.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$31.000,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 31.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$4.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$15.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$1.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00 

 

14.00 - FUNDO MUN. SEGURANCA TRANSP. E TRANSITO DEODAPOLIS 

14.01 - FUNDO MUN. SEGURANCA TRANSP. E TRANSITO DEODAPOLIS 

14.001.26.782.45.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$100.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.122.21.2038-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$131.979,94 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 131.979,94 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.122.21.2038-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$30.000,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$150.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 150.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$151.176,75 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 151.176,75 



Página : 11 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.122.21.2038-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$63.900,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 63.900,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.122.21.2038-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$56.100,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 56.100,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.47.2061-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$45.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 45.000,00 

 

13.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030.4.122.57.2088-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$35.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.47.2061-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$180.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 180.000,00 

 

07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

07.001.1.122.53.2080-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$16.800,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 16.800,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

06.002.18.541.49.2067-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$3.731,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.731,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.122.21.2038-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$9.000,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 9.000,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.122.21.2038-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$47.500,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 47.500,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.122.21.2038-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$300.500,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 300.500,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.122.21.2038-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$141.310,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 141.310,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.122.21.2038-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$23.690,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 23.690,00 



Página : 12 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.026 - FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL 

10.026.8.244.7.2012-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$30.000,00 

1.899.7407 Outros Recursos Vinculados - Transferências do Estado – FIS-Fundo de Investimentos 30.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.52.2079-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL R$23.185,50 

1.899.0000 Outros Recursos Vinculados 23.185,50 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.026 - FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL 

10.026.8.244.7.2012-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL R$9.675,00 

1.899.7407 Outros Recursos Vinculados - Transferências do Estado – FIS-Fundo de Investimentos 9.675,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2086-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$14.250,00 

1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 14.250,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.361.14.2032-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$10.000,00 

1.571.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 10.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$13.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 13.000,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.366.12.2027-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.500,00 

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 1.500,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2086-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$24.000,00 

1.799.7400 Outras Vinculações Legais 24.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$70.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.122.52.2077-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$2.541,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 2.541,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.122.52.2077-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$450,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 450,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.361.12.2026-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$454,79 

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 454,79 



Página : 13 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.365.12.2024-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$2.000,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$33.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 33.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2086-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$2.000,00 

1.799.7400 Outras Vinculações Legais 2.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$297,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 297,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$22.500,30 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 22.500,30 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$6.900,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.900,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2086-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$32.000,00 

1.799.7400 Outras Vinculações Legais 32.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2068-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$16.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 16.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2068-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$5.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2068-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$90.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 90.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.52.2079-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$150.000,00 

1.899.0000 Outros Recursos Vinculados 150.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.52.2079-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$99.900,00 

1.899.0000 Outros Recursos Vinculados 99.900,00 



Página : 14 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.026 - FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL 

10.026.8.244.7.2012-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$34.909,46 

1.899.7407 Outros Recursos Vinculados - Transferências do Estado – FIS-Fundo de Investimentos 34.909,46 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$48.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 48.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.303.51.2073-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$8.345,03 

2.600.0000 (SF) - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 8.345,03 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.303.51.2073-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$35.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.52.2079-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$22.000,00 

1.899.0000 Outros Recursos Vinculados 22.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.026 - FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL 

10.026.8.244.7.2012-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$23.155,00 

1.899.7407 Outros Recursos Vinculados - Transferências do Estado – FIS-Fundo de Investimentos 23.155,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.365.18.2036-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$35.000,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.2.2005-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$3.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.000,00 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2050-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$5.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.361.13.2030-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$500,00 

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 500,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.361.13.2029-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$22.000,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 22.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.026 - FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL 

10.026.8.244.7.2012-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$1.000,00 

1.899.7407 Outros Recursos Vinculados - Transferências do Estado – FIS-Fundo de Investimentos 1.000,00 



Página : 15 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2068-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$31.400,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 31.400,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.1.2004-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$5.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 5.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.1.2004-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$1.050,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.050,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$3.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$11.100,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 11.100,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$19.600,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 19.600,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$1.000,00 

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$1.000,00 

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$1.000,00 

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$1.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$108.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 108.000,00 



Página : 16 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.361.13.2030-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$500,00 

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 500,00 

 

02.00 - EXECUTIVO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.4.122.45.2055-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$3.900,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.900,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$281,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 281,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.782.55.2084-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$116.000,00 

1.799.7400 Outras Vinculações Legais 116.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.1.2004-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$10.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 10.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.3.2023-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$5.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 5.000,00 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2051-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2051-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$18.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 18.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.52.2079-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$91,25 

1.899.0000 Outros Recursos Vinculados 91,25 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.026 - FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL 

10.026.8.244.7.2012-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$12.400,00 

1.899.7407 Outros Recursos Vinculados - Transferências do Estado – FIS-Fundo de Investimentos 12.400,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.122.21.2038-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$10.000,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00 



Página : 17 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$18.820,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 18.820,00 

 

13.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

13.030.4.122.57.2088-3.3.90.47.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS R$5.469,56 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.469,56 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.2.2005-3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS R$2.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.122.52.2077-3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS R$120.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 120.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.122.52.2077-3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS R$100.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.026 - FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL 

10.026.8.244.7.2012-3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS R$10.000,00 

1.899.7407 Outros Recursos Vinculados - Transferências do Estado – FIS-Fundo de Investimentos 10.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.122.52.2077-3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS R$7.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 7.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$9.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$16.500,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 16.500,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$93.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 93.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$14.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 14.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$18.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 18.000,00 



Página : 18 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$10.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$4.500,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.500,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$4.500,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.500,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$20.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$60.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$1.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.027 - FUNDO MUN HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

10.027.16.244.35.1000-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$100.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.15.451.55.1035-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$35.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.365.18.1017-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$22.000,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 22.000,00 

 

02.000 - EXECUTIVO 

02.009 - AGENCIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO 

02.009.20.122.45.2058-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$15.100,00 

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 15.100,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$19.980,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 19.980,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.2.2005-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$5.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 5.000,00 



Página : 19 / 19 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:14:43. Protocolo: aeab41e0-6d76-4756-806d-42c34d13852b 

 

 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$400,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 400,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.52.2079-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$6.000,00 

1.899.0000 Outros Recursos Vinculados 6.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.026 - FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL 

10.026.8.244.7.2012-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$1.000,00 

1.899.7407 Outros Recursos Vinculados - Transferências do Estado – FIS-Fundo de Investimentos 1.000,00 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.365.18.1017-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$20.000,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$13,95 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 13,95 

 

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC 

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

07.013.12.365.18.2036-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$3.500,00 

1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 3.500,00 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor, retroagindo seus efeitos em 02 de maio de 2024, revogada as disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Maio de 2024. 

 
 
 
 
 

  



Página : 1 / 6 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:16:56. Protocolo: bb3638e2-bc37-49e1-8fcd-a15802ef851a 

 

 

 

DECRETO Nº 58/2024, de 16 de Maio de 2024. 
 

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
DEODÁPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 847/2023, de 14 de Dezembro de 2023. 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 776.129,12, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 
 
 
 

R$28.000,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 28.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$7.700,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 7.700,00 

 

02.00 - EXECUTIVO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.4.131.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$4.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.1.2004-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL R$3.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL R$3.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

06.002.18.541.26.2065-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$5.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$600,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 600,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$3.190,02 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 3.190,02 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$550,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 550,00 



Página : 2 / 6 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:16:56. Protocolo: bb3638e2-bc37-49e1-8fcd-a15802ef851a 

 

 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

 
 
 

R$33.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 33.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.122.52.2077-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$7.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 7.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$7.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 7.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$3.100,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.100,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$2.000,00 

1.799.7400 Outras Vinculações Legais 2.000,00 

 

02.00 - EXECUTIVO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.4.131.45.2055-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$5.850,68 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.850,68 

 

02.00 - EXECUTIVO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.4.131.45.2055-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$6.126,81 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.126,81 

 

02.00 - EXECUTIVO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.4.131.45.2055-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$7.588,17 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 7.588,17 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2051-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$3.500,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.500,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$130.000,00 

1.799.7400 Outras Vinculações Legais 130.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$49.200,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 49.200,00 



Página : 3 / 6 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:16:56. Protocolo: bb3638e2-bc37-49e1-8fcd-a15802ef851a 

 

 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2071-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

 
 
 

R$2.323,44 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 2.323,44 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$59.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 59.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2050-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2050-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.15.451.55.1035-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$203.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 203.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.15.451.55.1035-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$117.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 117.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.15.451.55.1035-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$74.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 74.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$2.400,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 2.400,00 

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$600,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 600,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$7.588,17 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 7.588,17 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$550,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 550,00 



Página : 4 / 6 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:16:56. Protocolo: bb3638e2-bc37-49e1-8fcd-a15802ef851a 

 

 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$49.200,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 49.200,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2086-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$2.000,00 

1.799.7400 Outras Vinculações Legais 2.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$5.850,68 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.850,68 

 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.024.8.244.1.2004-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$3.000,00 

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$74.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 74.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2086-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$130.000,00 

1.799.7400 Outras Vinculações Legais 130.000,00 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.28.2049-3.3.90.31.00.00.00.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.303.51.2073-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$33.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 33.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.303.51.2073-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$7.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 7.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.303.51.2073-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$59.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 59.000,00 

 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2051-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$3.500,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.500,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$7.000,00 

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 7.000,00 



Página : 5 / 6 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:16:56. Protocolo: bb3638e2-bc37-49e1-8fcd-a15802ef851a 

 

 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$5.000,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 5.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.323,44 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 2.323,44 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$7.700,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 7.700,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$3.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$3.100,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.100,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.400,00 

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 2.400,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$1.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

06.002.18.541.26.2065-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$5.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00 

 

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$203.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 203.000,00 



Página : 6 / 6 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:16:56. Protocolo: bb3638e2-bc37-49e1-8fcd-a15802ef851a 

 

 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.451.55.2083-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$117.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 117.000,00 

 

03.00 - EXECUTIVO 

03.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

03.001.4.124.44.2054-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$4.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$23.000,00 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 23.000,00 

 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$6.126,81 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.126,81 

 

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE 

09.018.10.302.50.2069-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$3.190,02 

1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 3.190,02 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor, retroagindo seus efeitos em 16 de maio de 2024, revogada as disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 16 de Maio de 2024. 

 
 
 
 
 
 

 



Página : 1 / 1 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 28/05/2024, às 16:52:15. Protocolo: d649a60d-b3db-4b9a-91cc-080d78566108 

 

 

DECRETO Nº 59/2024, de 14 de Maio de 2024. 

 
Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
DEODÁPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 847/2023, de 14 de Dezembro de 2023. 

 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 260.490,43, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

01.000 - LEGISLATIVO 

01.001 - CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS 

01.001.1.31.42.2052-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
 
 
 

 
R$160.490,43 

 01.001.1.31.42.2052-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                  R$:100.000,00 

 

TOTAL______________________________________________________________________________________________R$:260.490,43 

    

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA 

10.027 - FUNDO MUN HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

10.027.8.244.36.2000-3.2.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$5.000,00 

10.027.8.244.36.2000-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$40.000,00 

10.027.8.244.36.2000-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$50.000,00 

10.027.8.244.36.1001-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$40.000,00 

10.027.8.244.35.1000-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$100.000,00 

 
 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

06.002.15.813.23.1010-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$10.000,00 

06.002.18.541.25.2093-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$5.490,43 

06.002.18.541.26.2065-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$10.000,00 

 

TOTAL______________________________________________________________________________________________R$:260.490,43 

 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor retroagindo seus efeitos em 14 maio de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 14 de Maio de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 _____________________________ 

Prefeito Municipal 

VALDIR LUIZ 
SARTOR:312
95878020

Assinado de forma 
digital por VALDIR 
LUIZ 
SARTOR:31295878020 
Dados: 2024.05.28 
16:08:01 -04'00'



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

Página : 1 / 1 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

 
DECRETO Nº 64/2024, de 21 de Maio de 2024. 

 
Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
DEODÁPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 847/2023, de 14 de Dezembro de 2023. 

 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 10.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

01.00 - LEGISLATIVO 

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS 

01.001.1.31.42.2052-3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

 
 
 
 

 
R$10.000,00 

 

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

01.00 - LEGISLATIVO 

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS 

01.001.1.31.42.2052-3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E R$10.000,00 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor retoagindo seus efeitos em 21 de maio de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 21 de Maio de 2024. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 21/05/2024, às 12:05:30. Protocolo: f46c8646-f09a-4b70-9887-e3256c3e469f 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

Página : 1 /   1 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

 
 

DECRETO Nº 68/2024, de 28 de Maio de 2024. 
 

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
DEODÁPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 847/2023, de 14 de Dezembro de 2023. 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 50.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

01.00 - LEGISLATIVO 

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS 

01.001.1.31.42.2052-3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

 
 
 
 

R$50.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000,00 

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

01.00 - LEGISLATIVO 

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS 

01.001.1.31.42.2052-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$50.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000,00 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos em 28 de maio de 2024, revogada as disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 28 de Maio de 2024. 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 07/06/2024, às 16:03:40. Protocolo: 49718798-af91-4dbe-a7a6-0f2b68b12117 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

Página : 1 / 1 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

 
DECRETO Nº 69/2024, de 30 de Maio de 2024. 

 
Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
DEODÁPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 847/2023, de 14 de Dezembro de 2023. 

 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 40.100,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

08.001.13.392.41.2050-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
 
 
 

 
R$40.100,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.100,00 

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

06.010.15.451.55.1035-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$40.100,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.100,00 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor, retroagindo seus efeitos em 30 de maio de 2024, revogada as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 30 de Maio de 2024. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 09/08/2024, às 15:17:48. Protocolo: 5e80d686-56a2-4e3b-9cb8-47b66fdae6b3 


